*Nisi arbitrio judicis satisfactas.] Ita hic loquitur qualis omnium actionum arbitriariorum hoc communis sit, quod in iis iudicis prius quam sententiam terat, arbitre five iubet reum aliquid facere; quod tamē quarundam dumtaxat est proprium, & non pertinet ad actiones arbitriariorum: que sunt de eo quod certo loco, ut superius demonstratum est.*

*Vel ex noxali causa.] Inter actiones arbitriarias 6 numericas hic & actio noxalis; id est, ea, que ex malicie ferri adversus dominum competit, ut is damatus aut illic affirmationem sufferat, aut fervum noxae dedat, inf. de noxal. att. In quo quidam putant, iterum errare Tribonianum: nam actiones noxales inter arbitriariorum referri non posse; quoniam in his neque condemnatione arbitrio judicis commititur, ut in actione de eo quod certo loco, neque arbitrium aliquod judicis interponitur, unde pendeat sententia, ut in ceteris; sed judicii praescribitur iure, quam sententiam terat; nemirum ut postquam probatum est, servum noxam commissive: dominum co- demet in decem, aut servum noxe dedere. Quod cum statim & conjunctim facere pueatur, judicii omni admissim arbitrii interponendi facultatem, cui parendo licet condemnationem evitare. Nos tamen excusat Tribonianum malu-*

mus hoc scilicet colore, quasi non ideo actiones noxales inter arbitriariorum numeratur, quod putari, eas semper esse arbitriariorum, sed quia tales sunt interdum. Et sane ita res se habent, quicquid in contrarium disputat Ant. Fab. deo. 22. err. 5. & 7.) interdum noxalis actio non est arbitria, interdum talis est. De quo sic habendum. Ex quibus causis directa, seu ea, qua dominus ex malo convenit, arbitria non est, ex illis causis nec noxalis arbitria erit: & contra, qua ex causa directa est arbitria, ex eadem causa noxalis quoque talis erit. Etenim actio noxalis non est propria species actionis, sed actionis ex delicto actionis, cuius actionis hic tantum effectus est, ut licet domino deditio corporis, quod delictum evitare licet affirmationem, l. 1. de noxal. sit. Et cum igitur actiones haec, furti, vi bonorum raptorum, legis actiones, injuriarum, si ex maleficio domini adversus dominum agatur, arbitria non est, nec arbitriariorum, si dominus his non aliter convenit nomine servi. Ratio est, quia in noxali actione eadem dominum condemnatio est, quia in directa, nisi quod in noxali disjunctio est, ut dominus solvit, aut servum noxae dedat; at hoc fit simili & conjunctim nullo precedente de noxa deditio arbitrio. Ex diverso cum actio quod metus cauila, & actio de dolo sunt arbitriariorum, cum adversus aliquem directo & nomine suo intenduntur, etiam arbitriariorum sunt, cum intentum nomine servii noxaliorum: quod fieri posse constat, l. quod diximus. 16. quod mer. ca. l. 9. §. penit. de dol. Tantum arbitrium judicis, quod in actione directa continet columnmodo iustum de re restituenda, in noxali adjunctione habet iustum de seruo noxae dedendo, sub disjunctione, ut dominus rem restituat, vel servum noxae dedat, ut si neutrum horum fecerit, sequatur condemnatio; qualis si actione directa, Ita & D. Dur. de in lit. jur. num. 47. D. Donel. hic num. 12.

*Vetus Publiciana, Serviana* [2] Dux profert species actionum in rem, publicianam & servianam seu hypothecariam; quam arbitriariorum esse declarat. De hypothecaria etiam est textus in i. p. fundas. 16. §. de pignor. An igitur haec sole in hoc genere sunt arbitriariorum? Nequaquam. Nam vel maximis arbitriariorum censenda est actio in rem civilis, five per vindicatio: quippe in qua praecipue arbitrium judicis de re restituenda locum habet, & re non restituenda, ea, quam super diximus, in iurato licet affirmationem condemnatio, legit rei. 46. cum l. seq. de rei vind. deo. l. 5. & l. 8. de in lit. jur. Latin. de fiducijs. nisi quod interdum, & extra ordinem nimur, ipsum arbitrium executioni mandamus, res possessorum affectur, iuxta l. qui r. pignore, & de rei vindicatio. Quod enim Ulpius ibi ait de restitmando jurando in item, eo calo, quo res dolo fecit, quo minus rem restituere possit; id non ita accipiendu est, quicquid hie solo calo locus efficitur, jurando in item; sed quod isto calo iurisdictionum illud sit necessarium, cum in calo prius po-

sito, ubi res penes contumaciam est, possit etiam non jurari, & desiderante actore res auferri manu militari. Sed & si quae sunt aliae in rem actiones, five civiles, ut concessoria & negotiorum, five pratorum, ut recouſſoria: omnes arbitriariorum habentur; quoniam omnes eandem equitatatem arbitrii & rectitudinis admittunt, eundemque ex summa condemnatione habent, ut significatur regula generali tradit in extremo d. qui restituatur. 63. Ita que male nonnulli hinc removent ipsam rei vindicationem, eamque collocant inter actiones stricti juris; quod vel ex sola formula hujus iudicis intelligi potest. In summa, omnes in rem arbitriariorum, excepta petitio hereditatis, quam placuisse esse bona fidei: & ideo licet ex ipsa causa recipiat, qua reliqua in rem; tamen non dicunt arbitriariorum, quia bona fidei potest esse hoc habet, non arbitrii conditio, a qua sola distinctione actiones arbitriariorum.

*Quod metus causa, aut deolo m[is]t[er]ia* [3] Actionem quod metus causa arbitriariorum esse, etiam Ulp. scribit in l. item si. 14. §. h[ab]it autem actio a. quod mer. ca. Idem de actione de dolo tradit Paul. in l. arbitrio. 18. de dol.

*Quod vero loco l[oc]o* [4] Hec actio cur arbitriariorum dicitur; & quantum à ceteris differet, superius exppositum est.

*Ad exhibendum* Actionem ad exhibendum esse numero arbitriariorum, palam est: quoniam in ea quoque fixidem, quod in superioribus. Nam postquam actor docuit, sua interesse rem exhibet, jubetur reus exhibere: nisi exhibet, condemnatur, quanti actor in item iuraverit, l. 3. §. ad exhib. b. l. 5. l. 5. in pr. de in lit. jur. Jurato autem hie non potest alitermetur ex affectu res, quae exhiberi potulatur, sed quanti dannum, quod negata exhibitione oritur.

*Ceteri similiter* [5] His verbis significata, non eas solas actiones, quas nominavit, arbitriariorum esse, sed esse plures huius generis, quae hic recessive non sunt. Ex actionibus in rem in numero arbitriariorum tantum possunt duas praetoria, Publicianam & hypothecariam, sed addita particulari veluti, ut intelligemus, propter eas quas memorat; & alias ex eodem genere arbitriariorum esse, nos autem tales esse ostendimus, quoniam sunt in rem five civiles sunt, five pratorum. Ex iis, qua sunt in personam, propter eas, quae nominantur, arbitriariorum effectio rerum amotarum, l. 8. §. l. de a. rei amor. Evidet quoniam generis est actio Favianae, l. 5. si quid in fraud. p[ro]p[ri]et. item Pauliana, arg. l. 8. l. 10. §. & fructus. 20. que in fraudem cred. Ant. Fab. deo. 93. err. 5. & 6. Actio ex editio de publicianis, l. 1. pr. l. 5. de publician. Denique arbitriariorum habendo quatuor sunt in personam ad restituendum, dum non sint bona fidei. Planè in actionibus quoque bona fidei, que sunt ad restituendum, quales sunt, commodati, depositi, locati, pignoris, eodem modo quo in arbitriariorum, res transfigi folet, ut prius interponatur arbitrium de re restituenda, & nisi arbitrio parvum sit, jureju-

rando actoris licet alimetetur, l. 3. §. 2. commod. l. 1. §. in deputo. 26. deput. l. 5. l. 8. de in lit. jur. Sed tamen non ideo dicende sunt arbitriariorum: quoniam id non sola conditione arbitrii, ut illa que arbitrius appellatur, sed potestate bona fidei habent: quae cum omnem speciem equitatis complectuntur, etiam hanc ipsam refutacionis & arbitrii continet. Arbitrius vero habet unam fidei speciem aquitatis habent, ut arbitreetur primo iudex fieri, quod conveniat natura actionis instituta: nisi deinde condemerit, si arbitrius non precurat. Acque hinc explicandum, quod est in extremo hujus §. permittitur iudicis ex bono & aequo, & sententiam bona fidei iatis probata est, Cofat. in l. 7. de quod corvo loeo. Inter arbitriariorum perperam Pactus in not. & D. Perez. in extrema, collocant actionem reditibitorum. Magis enim est, ut hec bona fidei sit, l. 11. §. de a. emp. ubi dicitur Jurisconfutus ait, reditibitorum iudicio empti contineri.

## TEXTUS.

Quinta divisio de incerte quantitatibus petitione.

*32. Curare autem debet iudex, ut omnino, quantum possibile ei sit, certa pecunia vel rei sententiam ferat; etiam si de incerta quantitate apud eum actum est.*

## NOTE.

*32. Quantum possibile ei sit.* [1] Interdum enim natura rei id non patitur: veluti si plures res disjunctum, vel generilater promissa petantur: nam iudex non potest electioem, que hic non competit, ei adimere, in unam certam rem eum condamnando.

*De incerte quantitate* [2] Puta de eo, quod interfecti, cujus quantitas est incerta §. ult. sup. de verb. obi. l. 68. eod. l. 24. de reg. iur.

## COMMENTARIUS.

*1. Cur placet, sententiam fine certa re aut quantitate prolatam non valere.*

*2. Certissima sententia, unde metenda?*

*3. Quibus casibus fiat, ut certa sententia ferri nequeat.*

*4. Etiam in petitione incerta certam debet ferri sententiam.*

*1. Receptio generalis pertinet ad omnes actiones & iudicia, five bona fidei aut arbitriariorum, five stricti juris, & five certa quantitas petitia est, five incerta. Nam semper ita iudex pronuntiaret debet, ut sententia haec finitimi imponat & concessione dirimat, l. 1. de rejud. Esti autem hoc semper sit, cum res absolvitur, non sit tamen semper, cum condemnatur, nisi condemnatur in certam rem aut quantitatem, five quod idem vallet, nisi certa sententia feratur. Etenim cum ex conceptione sententiae non apparet, quid quantumque praestandum sit, de quo quereretur, tan-*

merito reprehendit : quoniam facultas noxa dedendi est à lege l. 6. §. 1. de re iud. quod ipse alibi agnoscit , §. inf. de off. jud.

*Eiam si de incerta quantitate ]* Additum potissimum propter obligations facienda , in quibus si factum non sit , quod fieri debuit , obligatio & petio et in id quod actoris interest , l. §. quis. 13. §. 1. de re iud. l. §. panam. 68. l. stipulariones . 4. de verb. ob. §. n. sup. sed. tit. Hoc igitur vult Justinianus : est id quod interest , petatur , cuius quantitas incerta est , d. l. §. panam. 68. de verb. ob. l. quatenus . 24. de reg. juri . nihilominus tam certam sententiam ferendam ; ut iudex prius cognovit , quanti intericti actoris , & quantum id eis cognoverit , tantum sententia sua complectatur , in eamque summam reum condemnem , quod etiam fieri debet fatis aptè precipitur in l. un. C. de sent. quis pro eo quod ins. Nec metuendum , ne hic judex videatur reum in aliam rem condemnare , quam quae petita est ; contra quam cautum l. ult. C. de fidite . lib. Nam quemadmodum scire à veteribus dictum est , cum , qui frumentum ex spicis excutit , non novam speciem facere , sed eam , quae est , detegere . l. adeo 7. §. cum quis . 7. in fin. de acc. ver. dom. ita & iudex , cum certam summam dicit ejus , quod interest , non aliam rem dicit , sed eam , quae petita est , & quam actor intelligi voluit , explicita ita Don. hic n. t. Vulgo autem respondunt , incertum & certum esse qualitates , quae non faciunt difformitatem inter libellum & sententiam , Mynt. hic . n. 4. Porro & alias quamvis incerta est petito , certa tamen sententia , quod fieri potest , ferenda est , ut in actionibus generalibus , veluti pro locio , tutela , negotiorum gestorum , uti iam ante dictum est . In actione quoque arbitriaria de eo , quod certo loco , & quodammodo etiam in actionibus bona' fideli , atque adeo in ceteris quoque arbitriis incertum in petitionem deduci videatur , propereta quod in his omnibus iudicii permititur ex bono & ex quo ultimare , quemadmodum actor satisfaci oporteat : sententia tamen semper certa esse debet .

## T E X T U S .

## De pluris petitione .

33. Si quis agens intentione sua plus complexus fuerit , quam ad eum pertinat , causa cadebat , id est , rem amitterebat ; nec facile in integrum restituiebatur à prætor , nisi minor erat 25. annis . Huius enim scut in aliis causis , causa cognita succurrebat , si lapsus juventute fuerat ; ita & in hac causa succurrerit solitum erat . Sancte si tam magna causa iusti erroris interveniebat , ut etiam constantissimus quisque labi posset , etiam majori 25. annis succurrebatur : ve-

tuti si quis totum legatum petierit , post deinde prolatis fuerint codicilli , quibus aut pars legata adempta sit , aut quibusdam aliis legitata data sunt ; que efficiebant , ut plus petuisse videbatur peitor , quam dodram ; atque ideo lega Falcidia legitam minabantur . Plus autem quatuor modis petitur , re , tempore , loco , & causa . Re , veluti si quis pro decem aureis , quis ei debebantur , viginti petierit ; aut si is , cuius ex parte res est , totam cam , vel maiorem partem , suam esse intenderet . Tempore , veluti si quis ante diem vel ante conditionem petierit . Quia enim ratione qui tardius solvit , quam solvere debet , minus solvere inutiligatur , eadem ratione qui prematur peti , plus petere videatur . Loco plus petitur , veluti cum quis id , quod certo loco sibi dari stipulatus est , alio loco peti sine comminatione illius loci , in quo sibi dari stipulatus est . Verbi gratia , si es , qui ita stipulatus fuerit , Ephesi dari spondes ? Roma pote intendat , sibi dare oportet . Ideo autem plus petere intelligitur , quia utilitatem , quam habetur promissor , si Ephesi solveret , admittit ei pura intentione . Propter quam causam alio loco petenti arbitria alio propontitur ; in qua scilicet ratio habetur utilitas , quae promissori competitura fuisse si illo loco solveret , quo se soluturum sponspone . Quia utilitas plerunque in meribus maxima inventur ; veluti vino , olio , frumento , quae per singulas regiones diversa habent pretia . Sed & pecunia numerata non in omnibus regionibus sub iste uiris faneretur . Si quis tamquam Ephesi petat , id est , eo loco petat , in quo ut sibi debet , stipulatus est , per actione recte agit . Idque etiam prætor demonstrat , scilicet quia utilitas solvendi salva est promissori . Huius autem , qui loco plus petere intelligitur , proximus est ; qui causa plus peti : ut ecce , si quis ita te stipulat , Hominem Stichum , aut decem aureos dari spondes ? deinde alterum petat , veluti hominem tantum , aut decem aureos tantum . Ideo autem plus petere intelligitur , quia in eogenere stipulationis , promissori est electio , utrum pecuniam , an hominem solvere malit . Qui igitur pecuniam tantum , vel

## C O M M E N T A R I U S .

1 Qui ante condicionem petat , eum nihil consumero .  
2 Penna à Zenone constituta in eis , qui tempore plus pesant , à Justiniano in eis , qui alio modo .

3 Quid nunc fere in præcis circa haec obserueretur .

*Superius admonuit judicem sui in fe-  
renda sententia . Hic actorem instituit ad ac-  
tionem recte instituendam , formandumque li-  
bellum peitorum . Summa disputationis huc  
redit , ut petas actor , quod sibi debetur ; ut pet-  
ras , quantum sibi debetur ; ut petat ex ea causa ,  
ex qua debetur . Si fecus fecerit , placet interdum  
petitionem ei nocere , interdum non nocere . In  
quo tamen ab obversatione juris veteris procul  
recelsum , ut poetas intelligamus .*

*Causa cedebat ] Ut dicentes omne jus suum diligenter explore , nec temere alii creare mo-  
lebitur , placebat olim , eum qui plus quam sibi  
debetur peterat , graviter multari , remque to-  
tum amittere , uti passim ex Cicerone intelligi  
potest , praefixum exortione pro D. Roscio Comodo ,  
fac. 1. 1. de int. injur. l. si pater . 36. de solut. Hinc  
illud apud Plautum in hospitioria . ad. 3. fin. 1.  
v. 123. Volum quidam hercule ut uno numero plus  
petat . Id veteres dicebant causa cedere , item for-  
mula autem excedere , ut ex eodem Cicerone , c. 14. Senec.  
epig. 48. Quintil. lib. 3. inf. orat. cap. 6. dicimus .*

*Nec facile integrum restituiebatur ] Adversus  
amissionem cause ob plurimi petitionem nemo à  
prætori restituebatur , nisi ex iis causis , quae jure  
communi etiam in aliis rebus in integrum resti-  
tutionem præbabant . Quarum duæ hic profer-  
untur , etas personæ plus potentis , & iusta errant  
causa . Faciliores aliquando Principes fuerunt  
nam in Claudio refert Suetonius 2. loc. solitum  
cum tuisse restituere ex bono & aequo actiones  
iis , qui apud privatos judices plus petendo for-  
mula excedunt . Vinn. Immo & Prætorem id  
aliquando faciles , dicimus ex Senec. Epig. 48.  
ubi eleganti allusione & Philosophiam adversus  
captiones Sophistarum in integrum restituera  
nt . Locum ipsum habes paulo post ad verba :  
Eriano majori . Hein.*

*Nisi minor erat viginis quinque annis ] Minoris ,  
qui errore exstat & juvenali temeritate plus pa-  
tendo causa ceciderat , prætor causa cognita sub-  
veniebat per restitucionem in integrum ex edicto  
generali de minoribus . l. 1. & passim , de minoribus .*

*Eriano majori ] Ex illa parte editi de majori-  
bus restituendis . Item si que alia mibi causa iuf-  
ficiet , id est , in integrum restituam , l. 1. in fin.  
ex quib. ca. maj. Justi , erroris & quid ob id merito  
etiam in majoribus excusat , causa est in hac  
ipso : Titus gentium testamento legata fuit ,  
deinde viginti codicilli adempta . Titus codi-  
cillorum ignorans tota centum ex testamento pe-  
tit . Item in hac , Togator dodrante bonorum  
in testamento Sempronio legavit ; post , deinde  
in codicillis nonnulli legavit Titio : Sempronius  
qui nihil de codicillis audierat , dodrante*

*Specialis Tyrism .] Quia nobilior est Strabo  
lib. 16. Plin. lib. 1. cap. 19. & lib. 21. cap. 8. Eu-  
stath. ad Odys. 13. bonorum vero in Tela nonque  
Vinnius in instant .*

Aaaa 2

integrum ex testamento petet. Iustus in utrake specie error est, & cui ignoci poteat; propriea quod ex alieni facti facit ignoratio, l. ult. pro suo. Alludit huc Seneca Epist. 48. Quid enim aliud agitis, inquit, cum eam, quem interrogatis, in fraude inducatis, quam ut formula exitijs videatur? Sed quoniammodum illud praeceps, ut et Philosophia in integrum reficiatur.

Atque ideo leges Falcidia legata minuerbantur.] Recitor erat sententia, si legamus, idem quod lego Falcidia, &c. quippe ratio cur in proposito petitor plus petite videatur, quam doctriam, hac est, quod lega Falcidia legata ipso jure minuatur. Ut bene observetur D. Horat.

Plus autem quatuor modis.] Penitus plus petitionis non solum locus erat, cum quis re aut quantitate plus petierit, sed etiam cum quavis alia ratione, puta tempore, loco aut causa fere modo. Paulus i. fent. 10. Causa cadiuit, inquit, aut loco, aut summa, aut tempore, aut quavis. Loco, si aliis; summa, si plures, quia damnum, per tempore, petendo ante tempus; qualitate, ejusdem species rem mestorem posse habens. Haec quatuor species plus petitionis plenius hoc loco explicantur a Justiniano.

Re, volvisti si quis ante diem vel conditionem plus petere dicitur, qui majorem vel summan pecuniam, vel partem rei, quam que fibi debetur, petet.

Tempore, velut si quis ante diem vel conditionem plus quam debetur, sine controversia petet, qui ante diem petet. Nam quod in diem promissum est, etiam ante diem debetur: ut hic subtiliter quod peti possit, & prematur petendo amitti. §. 2. sup. de verb. ob. l. cedere. 2. 13. de verb. sign. junct. 5. temporales. 10. inf. de except. Sed quod additur, etiam cum plus petere, quam debetur, qui ante conditionem petet, incaute & perperam adjectum videatur. Etenim cum conditio suspendat obligationem, ita ut pendente ea nihil debetur. S. sub conditione & a ips. de verb. ob. l. cedere. 2. 13. de verb. sign. 1. 8. de per. & com. r. vend. quonodo dici potest, plus debito petere, quia ante conditionem petet, hoc est, eo tempore, quo nondum illa nata est obligatio: Quod si ante conditionem agendo nemo plus debito petere inseligitur, conlequens est, neque ponam plus petitionis ad eos, qui ante conditionem petunt, pertinere. Et res ita se habet. Qui ante tempus petebat, ideo rem contumebat, quia in iudicium tam deduxit, & 5. temporales. 10. inf. de exc. At pendente conditione cum nihil sit, quod debetur, nihil quoque est, quod in iudicium deduci, & deducendi confundi possit. Et ideo veteres eum, qui pendente conditione petet, non male aur perperam agere dicunt, ut eum, qui petet ante diem, sed nihil agere, 1. m. in fin. quanta dies usit. leg. cred. & difterit nihil confundere, l. 6. parer. 36. de falso. An igitur putamus haec latuissima Tribonianum? Potius est, ut dicamus eum per conditionem intellexisse, non eam, quae verè conditio est, scilicet, quae an exitura sit, sacer-

tum est, & quae proinde pendente nihil debetur: sed eam, quam veteres minus propriè condicioneo vocant, minimorum, quam certum est omnino, vel cum morietur dare promiserit, & stipulator vivo promissore agat. Nam tali sub condicione quod promisum est, pendente quoque ea debetur, l. nam si. 17. cum l. 1. q. de cond. ind. l. 9. §. 1. de novat. Et igitur, ante conditionem, intellige, qua modo officia, ut ante debetur aliquid, quo dici possit, ante agendo plus peti, quam debetur.

Qua enim ratione qui tardius?] Si minus in tempus cadit, etiam plus cadere intelligitur: nam contraria sunt contraire consequentia. Constat autem, eum, qui tardius solvit, minus solvere; quoniam amolumentum intermedii comparsus admittit creditorum. Seguunt ergo, ut qui solvit celerius plus, solvit; quemadmodum veteri proverbio dicitur, Bis dat, qui cedat; & qui celerius petet, plus petat: quoniam reliqui temporis commodo, quantum in se est, debitorum privatum.

Loco plus petitur.] Plus etiam petere intelligitur, qui quod certo loco fibi dari stipulatus erat, alio loco purè petet. Quia pluris petitus estimatur ex domino promissoris, cui pars intentione admiratur utilitas, quam habiturus esset, si eo loco solveretur, in quo soluturum spondidit.

Roma purè intendat fibi dari.] Reputare intendere fibi dari opere hic dicitur, qui intendit ibi dari aportare sine commemoratione loci, in quo dari fibi stipulatus est, & omnia arbitrii forma, quo judicii permittrat facultas affirmandi ex bono & sequo, quantum promissor solvere debat. Nam pura intentio hic actioni arbitriate a ratione opponitur.

Alio loco petenti arbitraria alio?] Alio loco; quam in quem fibi dari quicunque stipulatus est, non videbat agendi facultas competere. Sed quia iniquum est, si promissor ad eum locum, in quem daturum le promisit, nunquam accederet, quod vel data opera faceret, vel quia alias locis necessario distingueatur, non posse stipulatorem ad suum pervenire: ideo vifum est, in eam rem actionem utilem five arbitrariam comparare, l. 1. m. in quod cert. loc. Hac ratione & auctor confitetur, data alibi agenti facultate, nec reo sit iniuria, cui alibi convenio arbitrio iudicis falsa prefalatur utilitas loci constituitur. Illud hic obster monendi sumus, quod pafim dicunt, eum, qui certo loco dare promisit, posse quilibet alio loco arbitraria actione convenire, sit acceptum, ut supponatur termini habiles, id est, modo locus sit idoneus, qualis est loci dicitur & contractus, & qui forum tribuat, l. bares. 19. §. 1. & dicens de jud. l. contraxisse. 2. 1. de O. & A. Cofall. ad l. 1. de quod cert. loc. Perez in C. ed. n. 1.

Qua utilitas plerunque in mercibus?] Constat, varia esse rerum præmia per singulas civitates regionesque; maximè vini, olei, frumenti. Pecuniam quamque licet videatur una & eadem po-

retas ubique esse, tamen aliis locis, facilius & levioribus usfuis pecunia inventur, aliis difficulter & oneriis gravioribus, l. 2. de quod cert. loc.

Proximus est, qui causa plus petet] Verbum causativum admodum in iure civili significacionem haberet, & que facultas intelligitur, quæ exprimitur. Hic autem significat modum seu qualitatatem obligationis, l. obligationem. 4. in pr. & §. 3. de obig. & ad. Paul. l. fent. 10. Qui autem causa plus petet, idem fere peccat, quod is, qui plus petet loco. Nam quemadmodum, qui alibi petet, quæ ubi debetur, loci utilitate admittit debitor, ita qui causa plus petet, promissor admittit utilitate electionis.

Hominem Sichem autem decem aureos.] Due sunt species plus petitionis ratione causa: quarum altera hic proponitur, cum ex pluribus rebus disjunctum promissus una certa petitur, altera mox subiectum, cum genere promisso, petitur certa species. In utraque autem species ea de ratione plus peti intelligitur, neminem quia reo auferatur electio, que in utroque genere obligacionis ei competit.

Promissoris electio est.] In disjunctivis obligacionibus, id est, cum illa aut illa res promittatur, rei electio est, l. plermque. 10. in fin. de gen. dor. Et ideo qui electionem fibi non confituit, incertum stipulari dicunt, l. ubi ausum. 75. §. qui illud. 8. de verb. ob.

Generalis homines stipulari.] Sicut in promissione alternativa electio rei tributum, ita & in promissione generis, l. cum 15.2 in fin. de cond. ind. 1. fidejussionem. 51. mand. l. ex pluribus. 106. de verb. ob. ut proinde eadem ratione plus petere dicatur, qui generis promisso certam ex eo genere speciem petat, quia plus petere dicunt, qui pluribus rebus disjunctum promisus una carum peti simpliciter.

Et specialiter Campanum petat.] Theophilus scribit, vinum Campanum omnium aliorum esse peccatum: cum tamen Gajus & Ulpianus ejus exemplum pro eo, quod optimum est, adducant, l. stipulari. 74. & (fig. §. 2. de verb. ob. ut) hic etiam Justinianus: quod vel puer videtur. Scriptores quoque easter vina Campania inter generalissimum numerant; qualia sunt illa carminibus Horatii celebrata, *Caculum*, *Maficum*, *Fatenum*, *Formianum*, *Calenum*. De regione Campania Italice Flores lib. 1. c. 16. ita scribit, *Omnia non modo Italia, sed tota terrarum orbis pulcherrima Campania plaga est. Nihil molitus calo; bis torquis verno. Nihil uberior iuso: ideo Liberi Carteribus certamen dicitur.* Et paulo post: *Hic amidi vitiosus montes, Gaurus, Falernus, Massicus, & pulcherminus omnium Pulcherrimus.* Eadem fere de ora Campania habet Plin. lib. 3. c. 5. unde videtur Flores sua decerpserit.

Diximus.] Purparum omnium pretiosissimum, teste Strabone, lib. 16. add. Plin. lib. 5. c. 19. & lib. 21. cap. 28. Punicum purpure colorum praeciat Africa, id est, quasi violaceum: Tyros autem rubrum, auctore Vitruvio lib. 7. c. 17.

Et viiijum est.] In pluris petitione ratione causa plus non tantum estimatur ex pretio & valore rei, sed etiam ex facultate solvendi, & quod addendum, ex affectione quoque debitoris. Sepe enim homines certis rebus alter atque alter efficiuntur.

Sed hoc quidem antea.] Quibuscumque modis ex quatuor, eis quos Justinianus expedit plus petunt effici, ea olim erat pena plus petitionis, ut actor causa caderet. Sed postea ab hac pena recessum est, & in eos, qui tempore plus peterent, alia pena constituta à Zenone; in eos, qui alio modo, à Justiniano. Quid à Zenone cautum fuerit, expiatorum inf. de excip. & temporales. 10. nimirum ut adveritus eum, qui ante tempus petuit, duplicitent inducere temporis, & ut his finitis non ante reus actionem sufficiere cogatur, quām impensis prioris litis ei fuerint refusa. Constitutio ipsa defederatur. Epitomen eius ex Basilicis eruit Cujac. lib. 12. ob. 21. Adversus cateros Justinianus hanc penam se fratre ait, ut si ex pluris petitione damnū ferient adversarius, si petitor triplo compiciet. Justinianus quoque hanc constitutione intercedit, & ideo multa hinc nobis incerta relinquuntur. Refert le hic ad §. tripli. 24. sup. hoc ist. ubi nominatio agit de eo: qui majorem debita quodammodo petuit, idque dolo malo, ut viatores majors exigerent sporulas: hic autem loquitur, ut videatur velle penam tripli, etiam extra causam dolii obtinere, eademque pena mulctari eos quoque, qui loco & causa plus petunt, ut hic tripliciter omnem damnum, quod reo per causam inipsius petitionis ilatum est. In præi neutrâ prædictarum constitutionum obliteratur, quo facilius earum justitia est. In toto enim Belgio, Gallia, aliisque Regionibus eo non iure utinam, ut si quantitate aut summa plus petutum sit non dolo malo, puta pro quinqaginta, quæ liquido debentur, centum, reus si nihil obliteratur, condemnatur in omnes litis expensas, idque propter moras, cum parcent, quam se debet non ignorabat, offere debetur. Si verò reus partem debitam offerat, actor in lite perseverans reo in expensas condemnatur. Quod si certum corpus, quod nocti specimen, Philopoli individuum appellant, petunt sit, veluti fundus, & pars iuguli possessa non obliteratur, impensa, quasi in matua Victoria compensatur. Idemque est, si debitus non sit liquidum: nam tunc imputari non potest, quod certam quantitatem non offerat. Si loco plus petatur, ita obliteratur reus, ut falsum jus actoris maneat convenienti reum in loco constituto, & in expensas illius instantie actor condemnatur, iuxta l. propterendam. 13. §. 5. & c. autem. 6. C. de judic. Idem est, si ante tempus agatur, aut si quod sub disjunctione debetur, petatur simpliciter. Nam & hic soliter iudex reum ab observatione judicis abolvere cum expensis falsa facultate actoris convenienti reum, cum dies venerit, vel perendi disjunctionem, quod simpliciter petunt fuerat. Rebuff. ad confit. Reg. proxim. 109. 1.

Aaaaaa z

n. 53. Imbert. lib. 2. n. 53. forens. c. 151. Papon. lib. 8. tit. 1. art. 2. & 3. Ant. Fab. C. sua. de plus per. de fin. unic. Tuld. Perez. C. vob. Christin. vol. 1. decr. 266. & vol. 2. decr. 157. ubi plures alleg. add. Cor. lib. 1. var. ref. cap. 157. n. 5. Menoch. de arb. jnd. lib. 2. cont. 2. cap. 177. ubi dat. tractat. quae sit litigandi causa, ut in lite succumbens excusetur ab expensis.

## TEXTUS.

De minoris summae petitione.

34. Si minus intentione sua complexus fuerit actor, quam ad eum pertineat, veluti si cum ei decim aurei deberentur, quinque sibi dari oportere intenderet; aut si cum totus fundi suis esset, partem dimidiad suam esse petierit, sine periculo agit: in reliquum enim nihilominus iudex adversarius eodem iudicio ei condemnat ex constitutione divae memorie Zenonis.

## COMMENTARIUS.

M Inus non quatuor modis, ut plus, sed uno tantum tempore peti, ut exempla hic proposita declarant. Ac de loco quidem & causa manifestum est: de tempore vero dubitari potest. Nam si tempore & plus peti & minus solvi potest, ut superius diximus; videtur etiam & minus peti & plus solvi eodem modo posse. Sanè si plus peti, qui ante tempus peti, plus etiam solvit, qui ante tempus peti, plus etiam dialectica ratione disparci posset, fin minus solvit, qui post tempus solvit, minus etiam petere, qui post tempus peti. Sed hoc locutio neque in commandem fermoris conseruandum, neque in usum fori & judiciorum cadit: quoniam neque quicquam nisi post tempus exactum debetur & id ipsum non nunquam longo post intervallo petendi.

Sine periculo agat ] Qui minus peti, quam sibi debetur, et si non tantum peti, quantum debetur, peti tamen quod sibi vere debetur: & quia minus petendo nulla fit rei injuria, idea nulla quoque huius petitionis pena est: licetque actori comperto error suo actionem posita mutare, & totum quod debetur, petere. Nam & alias culti liberum est ab initio actionem dividere, patremque petere, salvo jure reliquum posita petendi.

Eodem iudicio ] Quomodo hoc accipiendo sit, videbimus §. seq.

Ex constitutione Zenonis ] Epitome constitutions Zenoniana, qua Justinianus ait, potestatem iudicii permitti in causa proposito, etiam in reliquo quod sibi apparet deberi, reum eodem iudicio petenti condemnare, prodicta est a Cojano lib. 12. obs. 21. quae novis in editionibus est, l. 1. c. de plus pet. Constitutionem ipsam nou habemus.

## TEXTUS.

Si aliud pro alio petatur.

35. Si quis aliud pro alio intenderet, nihil eum periclitari placet, sed in eodem iudicio cognita veritate, errorum suum corrigit ei permittitur: veluti si is, qui hominem Stichum petere deberet, Erotem petire: aut si quis ex testamento dari sibi oportere intenderet quod ex stipulato debetur.

## NOTÆ.

35. In eodem iudicio ] His verbis non tam denotatur iudicium unitas, quam negotii apud eundem iudicium sine nova interpellatione (quod olim necessarium erat) continuatio: proprium iudicium ibi effi dicti nequit, ubi nova exigunt actionis editio & ius confitatio. Bachov.

## COMMENTARIUS.

1. Quid si emendare actionem, quid mutare? 2. Quamvis emendare vel mutare actionem licet! 3. Praxis horum temporum.

S I quis aliud pro alio petat ] Qui aliud pro alio peti, puta pro Sticho Erotem, confat, eum non petere quod debetur, & tamen petere nec hanc petitionem ei nocere, quoniam cognita veritate errorum suum, & quidem eodem item iudicio corrigeri possit. Idemque placeat, si quis ex alia causa petat, quam ex qua debetur, puta ex testamento, cum debetur ex stipulato: quo causa, cum idem petere ex alia tandem causa, nequaquam dici potest, quod Theophilus scribit, enim hic aliud pro alio peti: & magis est, ut dicamus, Justinianum plus fuisse, quam scripsisse. Illud semper tenendum est, fumpsum litis, quo ob vitium petitionis reus facere coactus fuit, actionem ei reddere oportere.

Errorum suum corrigeri ] Petere igitur actio formaliter posita corrigit aut mutari. Idque etiam iure veteri obinuit. Exstet de ea re constitutio Severi & Antonini in hec verba. Edita adiutoria futura literis demonstrat, quam emendari aut mutari licet, prout editio perpetua mones autoritas, vel ius residens decernit aquilas, l. 3. C. de edend. Emendatur actio, cum mendum vel error colligitur, aut defectus suppletur, falsa manente principali substantia conclusionis. Mutatur, cum repudiata vetere institutio nova, veluti si aliorum aliud pro alio, aut idem ex alia causa petere institutus. Perez. C. de edend. n. 7. Sed a dejecto vel rescripto duas conditiones, dum id ita dat, ut editio perpetua mones autoritas; & ita, ut jus dicentes decernit aquilas. Edicti perpetui monito haec, ut edatur actio, quacumque quis experti velit, proinde si quis nova experientur, etiam hanc

## DE ACTIONIBUS.

## TEXTUS.

Divisio sexta. De peculio.

36. Sunt praterea quædam actiones, quibus non semper solidum, quod nobis debetur, persequimur, sed modo solidum persequimur, modo minus. Ut ecce, si in peculium filii servire agamus. Nam si non minus in peculio sit, quād persequimur, in solidum dominus, patre condemnatur; si vero minus inveniatur, etenim condemnat iudex, quatenus in peculio sit. Quemadmodum autem peculium intelligi debet, sive ordine proponemus.

## COMMENTARIUS.

R Edit hic Imperator ad institutum, quod interrupit, §. curare. 32. sup. proponitque ad extremum adhuc unam divisionem, quæ ad effectum actionis pertinet, declarat, quantum ex unaque actione sperare liceat. Divisio haec est, quod quedam sunt actiones, quibus solidum quod nobis debetur, persequimur; quedam, quibus modo solidum, modo minus. Quoniam semper solidum persequimur, aut peculium facit, cuius ad modum actio configitur eti; quod explicatur haec, aut beneficium reo tributum, ut in id tantum teneatur, quod facere posset; cuius generis actiones quædam preferuntur, §§. seqq. & ult. aut matia creditoris obligatio: de quo §. seq. ver. propter retentionem. Et §. pen. sed.

Si in peculium filii servire ] De peculio actio proposita est ex contractu filiorum familias & tertorum adversus patrem & dominum, §. actiones, 10. supradicta. Hac actione non semper solidum persequimur; quia adiectio illa de peculo significat, constitutum illam esse, quatenus est in peculo, ut siquidem non minus sit, quād persequimur, in solidum dominus & patre condemnatur: si vero minus inveniatur, quatenus in peculio sit, §. 5. actiones. 10. & §. præterea. 4. iii. seq. Quod in peculio tertii filii habeantur, item de quo peculio actio adversus patrem constituta ex contractu filii, alibi expositum est.

## TEXTUS.

De repetitione dotorum.

37. Item si de dote in iudicio mulier agat, placet, etenim maritum condemnari debere, quatenus facere possit, id est, quatenus facultates ejus patiuntur. Itaque si dotorum quantitatibus concurrent facultates ejus, in solidum damnatur; si minus, in tantum, quatenus facere possit. Propter retentionem quoque dotorum repetitio minuitur. Nam ob

aaaaaa

impensas in res dotaes factas, marito quasi retinio concessa est; quia ipso iure necessarii sumptibus dominatur, sicut ex latioribus Digestorum libris cognoscere licet.

## NOTE.

37. *Quatenus facultas*] Facere posse civili ratione hic dicuntur, qui de suo praestare potest honeste, deducto felicitate eo, quod nulli factum sit ad victum quotidianum & alimenta, l. 19. in fin. l. 30. de re jud. l. 6. de cels. bon. l. 173. de reg. iur. & in tempus rei jud. speclar. l. 5. fol. mai.

Ob impensas] Olim non modo necessarias, sed etiam utilles, l. 1. cum seq. in impens. in res das. Hodie retentio permitta ob necessarias impensas dumtaxat, l. un. §. 5. C. de rei ux. aff. Qualis hac fuerit retentio, tam que sint iste impensae, cognoscere ex l. 5. de imp. in res dat. l. 50. §. ult. de iur. art.

## COMMENTARIUS.

1. *Beneficium competentia quibus quas ob causas debet?*
2. *Quibus personis prater maritum in causa dotti idem beneficium tribuitur?*
3. *Roi dotalis retentio quibus ex causa marito olim concessa: & quid hic novit a Justiniano?*
4. *Et quibus causis res debet recentio extra causam dotti?*

Si ut quendam personam, quibus humanitatis causa tributatum est, ut ne convenientiarum in solidum, sed in tantum, quod facere possunt: quod beneficium vulgo vocant privilegium & exceptionem competentiam. Tributatur hoc beneficium partim ex causam, cum agitur, partim ob personam rei, cum quae agitur. Ob causam soli donator ex causa donationis convenit, §. seq. in fin. Ob personam rei variae ob necessitudinem & conjunctionem personarum, unde parenti, liberis, fratribus, marito, uxori, locis, &c. Ob solam reverentiam rei debitur, unde patrono: pro meritum in tempore unde militi, qui sub armata militia stipendiis meret, l. 6. l. item militem, 18. de re jud. Denique ob solam commissificationem: unde eti qui bonis suis cessit, tributur, §. ult. inf. eod. & interdum filio emancipato, l. 2. quod cum eo qui in al. pot. l. & ex hereditatem, 49. de re jud.

Si de date mulier agat] Eleganter Theod. Hermopol. ad l. 73. de R. J. Averroem: i. reges impensis donis in aliis ipsi credibilius coguntur tu si, maritos donos suos remittas, id dico. Puduit legislator, m ei, quia heri natus est certus consors omnis vita fuit, facultatem dare poliandri maritum rebus omnibus. Non autem marito tantum adversus uxorem, sed etiam uxori adversus maritum hic honor habetur, ut non ultra facultates damnear. Idem tributur & patri mariti seu uxoris locero de dote convento, l. 1. patr. 17. l. non tantum. 20. cum b. seq. de jud. l. res judicata. 15. in fin. & l. seq.

## TEXTUS.

De actione adversus parentem, patrum, solum, & donatorem.

38. Sed & si quis cum parente suo, patrone agat; item se solum cum solum judicio societas agat; non plus afflone consequitur, quam adversarius ejus facere potest. Idem est, si quis ex donatione sua conveniatur.

## TEXTUS.

De compensationibus.

38. *Socius cum socio*] d. 1. 16. Quia socii inter se quodammodo fratres sunt, l. 63. pro soc. n. 1. cap. 17. seq. vnuus ad reg. Theod. Hermopol. ad l. 173. de reg. iur.

## COMMENTARIUS.

Cum parente suo patrono] l. sunt quidam. 15. & l. seq. de re jud. Parenti hoc tributum cum proper conjugationem, cum proper reverentiam, quam parenti liberis debent: ac proprie & marci iudicem concedendum. *Guer.* 2. præt. quod. 18. num. 2. Patrono datur ob solam reverentiam, quam ei debet libertus, l. 9. de ob. & par. Addit. & hanc rationem DD. quod filius libertus parentem & patronum inopem atere teneatur. Unde ex contrario quoque ita sunt, nec libertos a parente, ultra quam facere quecumque conveniri possit. Sed & liberis & parentibus patroni idem beneficium datum est l. patr. 17. de re jud. VNN. Rationem, cur parenti idem beneficium tributatur, quod parenti, jam supra vidimus, quia felicitate libero loco parentis erat. Vid. supra tit. de success. libert. & add. Laetant. Inf. Div. IV. 3. HAIN.

Item si focus cum socio iustis futuratis] Igitur focus omnium bonorum temporis & omnimodo hoc beneficium competit, ut parenti, patrono, conjugi d. 1. sunt quidam. 16. Nam omnium bonorum loco, cum convenienter iudicio facieatur, l. verum. 73. in pr. pro. loc. Quo loco etiam indicatur ratio ob quam placet focus hoc privilegio frui, nimirum quia sicut inter se quodammodo fratres sunt. Quod si focus ob imaginem fraternaliter hoc privilegium induitum, multo magis versus fratribus idem concedendum, cum etiam fratris non alipla debet. Theodor. dicit. 119. Christin. vol. 3. de 143. n. 2. D. Tuld. cimm. h. 2. c. 19. Planè non alia focus hoc beneficium juvatur, quam si constitutere, si focus esse Negantem hoc locum, placet, in solidum condemnari, l. 6. unius. 67. in fin. pro. l. sed hoc. 22. §. 1. de re jud. Nofris & Gallorum moribus nulla fraternitas inter socios habeatur ratio, sed sola spectatur rerum communio, convenientie in solidum condemnatur, Gothofr. in l. 17. de re jud. Groenew. de ll. abrog. his.

Ex tonante] Is quoque, qui ex liberalitate sua conveniatur, in id tantum, quod facere potest, condemnatur, l. Divis. 28. de reg. iur. & quidem si solus deducto est alieno, l. inter eos 19. §. 1. de re jud. Pinguis enim donatori lucere debemus, quam qui verum debitum solvere compellitur, ne liberalitate sua inops fieri periclitetur, l. & exhortatum. 49. cum l. seq. eod. Et ita utimur, confut. JC. Bar. pag. 1. conf. 269. quamvis in Gallia nec hoc obliteretur. Bugn. de ll. abrog. lib. 1. Satyr. 12.

## COMMENTARIUS.

Et tunc per compensationem reus confequitur, E. in solidum damnatur. Compensatione tunc propriæ est, cum res, que numero, pondere, mensura confitit, utrinque debentur: ut ostendimus ad §. in bona. 30. sup. eod.

*Compensationes opposita*] Esi compensatio ipso jure actionem minuit, tamen in iudicio opponenda & alleganda est, ut iudex faciat, esse, quod victimæ debatur, ejusque in condemnatione rationem habeat. Hac vero allegatio propriæ exceptio non est, sed nuda defensio, quam DD. vulgo exceptionem intentionis & facti nominant, qualis est, si quis se loville aut sibi acceptio latram dicat: quod latum explicuit ad d. §. in bona. 30.

*Plerunque*] Hec particula forte objecta est, propter causam depositi, vettigalium, tributorum, sec. in quibus compensatione non est locus, l. 1. & l. ult. C. de compens. Fortassis etiam, quia liquidi tantum cum liquido compensatio admisit: quod autem ex causa non liquida compensandi gratia objicitur, alii iudicio referandum, nisi initio litis per modum exceptionis objicitur, d. §. in bona. 30. l. ult. C. de compens.

Ex eadem causa] Hec verba Theophilus non agnoscit. Et sane etiam quod ex diversa causa debetur, compensari posse conflat, pessimis tit. ff. & C. de compens. Paul. 2. sent. 2.

## TEXTUS.

De eo qui bonis ceſſit.

40. Cum eo quoque, qui creditoribus suis bonis ceſſit, si postea aliquid acquisierit, quod idoneum emolumenatum habeat, ex integrō in id, quod facere potest, creditores experientur. Inhumanum enim erat, spoliatum fortunis suis in solidum damnari.

## NOTA.

40. Qui bonis ceſſit] Ex Ulpiano. l. 4. de cōf. bon. idoneum emolumenatum] Non modicam, sed quod aliquicū momentū sit, quo prator moveri possit, l. 6. l. 7. eod.

Ex integrō] Id est, ἀπολαθέντι, de integrō, rufus, deaudo, non in ἀποληψιν, in solidum

## COMMENTARIUS.

- 1 Quid sit facere posse, & quid hoc reto retribuas?
- 2 Quibus rebus deautis id efficietur?
- 3 Quis sit hoc beneficium, persona, an res cohærens?

I Hic iterum proponitur species, ubi beneficium reo datum facit, ut actor solidum non semper consequtatur. Omnis debitor, qui non habet exceptionem competenter, solidum quod debet, solvere compellitur: si nequit, in carcere re volente creditore cogitur, nisi bonis cedere malit, l. i. qui bon. sed nam bonorum cessione peccata carceris evitare potest, utique si ea non male amore amilit, prodegit, ut fraudulent alienatus, l. s. si quis dol. s. de re jud. l. veram. 63. s. hoc quoque, 7. pro se. add. Gomez. 2. resol. 11. num. 8. ad l. Taur. 79 num. 2. Ben. Stracch. de mero. tract. de decoribor. part. 3. num. 9. Ceterum non uti carcere, ita & obligacione debitor bonis cedens liberatur, ita proinde si potesta facultates alias, quæ modo aliquis momenti sint, herum acquisitum, denio efficaciter conveniri potest: sed jam ita, ut non in solidum, quod amplius debet, sed in locum in quantum facere potest, damnetur, 14. 6. & 7. de cff. bon. Beneficium ei tributum ex sola commiseratione, ut in extremo hujus s. indicat Jutinianus. De materia cessionis late disputare non est hujus loci: videndi DD. ad tit. ff. & c. eo perientes, Schneid. hic. Damhoud. prax. civ. cap. 70. Pet. Greg. 22. fnt. 8. & aliquo seq. Afflct. dñs. 348. & seq. Thelauf. dñs. 36. & 182. Chritlin. vol. 4. dñs. 123. ubi plurimos citat, qui ex professio hanc materialm tractant. Ceterum antiquam hinc abeamus, querendum est, quale sit hoc beneficium, quod competentie vocant, & cuius toties jam facta mentio. Id autem planum fiet, si cognoverimus quid sit facere posse, quibus rebus & unde deducitis id affirmandum, sine beneficium persona, an causa. Facere posse civili ratione hic dicunt, qui de suo praefacie potest honeste, deducito videlicet prius eo, quod illi fatus sit ad vicuum quotidianum & alimenta, l. inter os. 19. in fin. l. cum ex causa. 30. de re jud. 1. 6. de cff. bon. l. in condemnatione. 173. de reg. juri. & in eo tempore rei judicatae spectatur. l. 16. solus. matrim. Non modo igitur quibus hoc beneficium competit, sed si solvendo non possit, aut cogi, ut bonis cedant; sed ne totum quidem, quod habent, ex torquendis, ne aut turpiter mendicare, aut malis artibus vicuum querere cogantur. Sed & in definiendo victu & alimentis ratio dignitatis vel. coniunctis personali habenda: cum lautor. libo nobiliter velit, quam rusticum operatur, & alius illi, quam huic cultus corporis conveniat. De quo Tirac. de nobilitate, cap. 20. num. 143. & seq. Coler. de preeff. p. 2. cap. 3. num. 115. & seqq. Utrumque contra est, cum